

Biało-czerwona relikwia wspólnoty

Do Wilna, do Wilna. Do miasta naszej młodości i tęsknoty. Ilekroć przyjeżdżają do nas, zawsze z nową miłością odbierają wszystko to, co wileńskie i o polskie. Ziemia Olsztyńska bodaj najwięcej przyciąga wilanin pod czas ich wymuszonej wędrówki powojennej. Dziś uważają, że muszą spłacić dług. Za to, że opuścili ziemię rodzinną, za to, że zostawili rodaków w samotności, a nawet w biedzie.

Towarzystwo Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej, jego oddział olsztyński co pewien czas pozwala nam odczuć, że tam, na Warmii i Mazurach myślą o nas, pomagają nam, jak mogą. Ten piękny w biało-czerwonych barwach sztandar mistrzynie złotem haftowany, a wczoraj poświęcony w kościele św. Ducha, to już trzeci tego rodzaju dat byłych wilanin skupionych wokół Towarzystwa. Te same bodaj i te same ręce uprzednio ufundowały także relikwię Zarządowi Głównemu ZPL oraz Wileńskiej Szkole Średniej im. Władysława Syrokomli.

W okresie egzaminów maturalnych, ostatnich dni roku szkolnego w szkole im. Adama Mickiewicza kilka lat szkolnych oddano do dyspozycji naszym rodakom. Ci ludzie o posrebrzonych skroniach tak sobie życzyli — pomieszać w warunkach jak najbardziej polowych — ze śpiewami, ale w atmosferze szkolnej, młodzieżowej. W ten sposób chcieli powrócić wspomnieniami do swoich szkolnych lat. 40 osób: profesorzy i doktorzy, naukowcy i muzycy, urzędnicy, rolnicy i biznesmeni. Wśród nich człowiek najbardziej bodaj rozchwytywany i honorowany — były uczeń Wileńskiego Gimnazjum im. Adama Mickiewicza, dziś dr chirurg Mieczysław Pimpicki.

Losy tego sędziwego pana są typowe dla ludzi poddanych przewrotnościom wojny, okresu okupacji niemieckiej i stalinizmu. Nieco o wspomnieniach gimnazjalnych opowiedzianych dzisiejszym starszoklasiom. Mało kto wie, że najpierw gimnazjum im. Adama Mickiewicza było szkołą wieczorową i korekcyjną, a mieściło się w tym samym gmachu, co gimnazjum im. Lelewela, czyli tam, gdzie dziś Konserwatorium. W tych warunkach pracowało przez 8 lat (do 1928) aż zostało przeniesione na ul. Dominikańską, do gmachu naprzeciwko kościoła, gdzie wczoraj święcono sztandar szkoły tego samego patrona. Odtąd było to gimnazjum męskie o kierunku humanistycznym.

Do, że nauki były postawione tu na wysokim poziomie i nie tylko humanistyczne, świadczą fakty zdobywania przez jego absolwentów, prawników. Ale była też inna ciebna karta tej szkoły, to sport, gdy od 1929 r. prof.



wychowania fizycznego został absolwent AWF w Warszawie, stypendysta Królewskiej Akademii Sportu w Sztokholmie Konstanty Pietkiewicz. Sport był wówczas pasją gimnazjalistów. Narciarstwo, pływanie, lekka atletyka — we wszystkich tych dyscyplinach ci „z Mickiewicza” zdobywali doskonałe wyniki. Tutaj też uczył się Stefan Jedrychowski — powojenny premier Polski, pisarz Wacław Karabiewicz, też lekarz i autor wielu książek o dalekich krajach różnych kontynentów. Tu w gimnazjum narodził się słynny klub „Włoczegów”.

Los panu Mieczysławowi początkowo sprzyjał: po gimnazjum został przyjęty na medycynę Uniwersytetu Stefana Batorego i tuż zaraz — koniec sprzyjania — wojna. Przeżył to, co przeżyli wówczas wszyscy bodaj jego rówieśnicy: kilka miesięcy pracy zbiegiem okoliczności w Osmianie, która jak wiadomo od 1940 r. już nie była Wileńszczyzną, ale Zachodnią Białorusią, potem wojna, ucieczka w wyzwoleniu Wilna w szeregach AK, potem Kaługa, wyręb lasu, aż — powrót do Polski. Nieco pracy w bydgoskim szpitalu w klinice prof. Michajew, również wilanin, potem — u prof. Janowicza również rodaka, w Olsztynie. I tu pracował przez kilka dziesięcioleci.

Do Wilna przyjeżdżam co pewien czas, zawsze tu mnie ciągnie. Cieszę się ze spotkania z wami, drodzy uczniowie. Bądźcie godni miana uczniów szkoły

naszego wielkiego patrona...

I pytania sypały się podczas spotkania i piękne kwiaty wręczono seniorowi...

A ze szkoły wszyscy goście, nauczyciele, uczniowie, ich rodzice podążyli do kościoła, na wydświęcenie szkolnego sztandaru.

„Ojczyzna — Nauka — Chwała”. Trzy słowa ostatnie lata tak rzadko preferowane, dziś znów ożyły. Hasło przeniesiono z pieśni filomatów przez długie lata zdobyło fronton USB.

Przeżyliśmy niezwykle wzruszające chwile. Wnieślenie sztandaru szkolnego do murów kościelnych w orszuku ludzi, którzy najbardziej przyczynili się do tej uroczystości. Wśród nich — nasz rodak dr Henryk Dawnis, inicjator i koordynator wykonania tego pięknego aktu. W miejscach honorowych — prezes oddziału olsztyńskiego Towarzystwa Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej, prof. Zbigniew Jabłonowski. Piękne słowa ks. proboszcza Jana Kaszkiewicza, modlitwa dziękczynna, poświęcenie Sztandaru, przyjęcie tej relikwii przez dyrektora szkoły im. Adama Mickiewicza Czesława Dawidowicza, ucałowanie sztandaru. Tego nie da się zapomnieć. U naszych gości łączy wzruszenia nie zasychają. Wszyscy złączeni są jedną wielką ideą: jesteśmy Polakami i żadne granice nas nie mogą dzielić.

I jeszcze inne wzruszające akcenty. Dziełeczka chór kościelny pod dyrekcją niestrudzonego Władysława Korkucia przy akompaniamencie Jana Skrobota

dzienne sekundowały całej Mszy Świętej w intencji zakończenia roku szkolnego i wydświęcenia Sztandaru, „Ave Marya”, „Gaude Mater”, „Boże coś Polskę”, „Marya, Królowo Polski”. W jednym chórze i jednym oddechu razem z dziećmi śpiewa chór „Surma”, który również przyjechał z Olsztyna, a w którym po dziś dzień śpiewają byli wilaninie.

Gdy nadszedł czas odpiewania „Abba Ojczy” wszyscy obecni na mszy wysoko unoszą ręce śpiewali tę tak popularną pieśń świętą.

Kilka słów z Aktu Fundacyjnego sztandaru.

„Dan na wieczną rzecz pamiątkę — w mieście Wilnie, którego od lat botmani Królowa Polski i litewską księżną. W sześćdziesiątym piątym roku od koronacji Jej obrazu, w dzielnym dniu po święcie Zesłania Ducha Świętego, Kiedy Nawą Piotrową na Watykanie sterował Papież — Polak Jan Paweł II. Rządy w III Rzeczypospolitej Polskiej sprawował Lech Wałęsa, a w Republice Litewskiej Profesor Wytautas Landsbergis. Wówczas Prezesem Zarządu Głównego Związku Polaków na Litwie był Jan Mincewicz, a Dyrektorem Szkoły Średniej im. Adama Mickiewicza w Wilnie Czesław Dawidowicz...”

Pomni historycznych wydarzeń — mamy prawo być dumni z tego, że nasi przodkowie walcząc w jednym szeregu na grunwaldzkich polach, zlamali bute tutejską i odnieśli wielokopne zwycięstwo.

Gdyby nawet kiedyś, w mieście „sercu miłym” mieli wszyscy zamknąć, to kamienie tu nadal będą mówić po polsku, bo w murach kościołów i na wileńskim bruku patrzył się czas młotem epoki.

Sztandar wykonała wilananka Krystyna Jurgielewicz - Tarnacka w Lidzbarku Warmińskim. Drzewiec sztandaru wykonali panowie Bogdan Bubacz z Nidzicy i Piotr Kotwicki z Olsztyna.

Sztandar ufundowany został przez „Księżniczkę Polską” w Olsztynie i Olsztyński oddział Towarzystwa Miłośników Ziemi Wileńskiej...”

A propos, ogromne podziękowanie należy się też prezesowi „Księżniczki Polskiej” Jerzemu Okumiewskiemu.

Dodam, że oprócz przepięknej uroczystości poświęcenia Sztandaru, olsztyńscy przywieźli ze sobą inne dary — książki i maszyny do pisania przekazane Mjejszagojskiej Szkole, ornat, propozycje pisemne o nawiązaniu kontaktów naszej szkoły ze szkołą olsztyńską o analogicznej nazwie. Bez wątpienia i to oblicze się w perspektywie w realne kształty.

Dziękujemy Wam, drodzy Przyjaciele, Bóg zapłać, Rodacy!

Krystyna ADAMOWICZ

NA ZDUJCIACH: fragmenty uroczystości wydświęcenia Sztandaru.

Fot. W. Charin



